ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №  ___

о предоставлении права использования объектов авторских и смежных прав на неисключительных условиях

(неисключительная лицензия)

г. Москва                                                                                                   «    »  __________   20__ г.

     ООО _______________________, именуемое в дальнейшем ЛИЦЕНЗИАТ, и участники группы _______________________
член группы _______________________________, паспорт серия ____ , № ____, выдан  _______________________, __.__.200__г., зарегистрированный по адресу _________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Сторона 1»,
член группы _______________________________, паспорт серия ____ , № ____, выдан  _______________________, __.__.200__г., зарегистрированный по адресу _________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Сторона 2»,
член группы _______________________________, паспорт серия ____ , № ____, выдан  _______________________, __.__.200__г., зарегистрированный по адресу _________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Сторона 3»,
 именуемые в дальнейшем собирательно ЛИЦЕНЗИАР, с другой стороны, заключили настоящий Лицензионный договор (далее-Договор) о нижеследующем:

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ДОГОВОРЕ

Стороны договорились, что в данном Договоре используются термины и понятия, содержащиеся в части 4 ГК РФ, в редакции, действующей на момент заключения Договора, а также следующие термины:

Фонограмма – звуковая запись исполнения музыкального Произведения, указанного в Таблице № 1.

Произведение - музыкальное произведение с текстом (без текста), в том числе аранжировка, указанное в Таблице №1.

Автор - лицо, творческим трудом которого создано Произведение (или его часть), указанное в Таблице №1.

Территория – территория всех стран мира без каких-либо ограничений и изъятий.

Срок – 10 (десять) лет  с момента подписания Приложения о передачи Каталога.

 Носитель – любые виды материальных носителей, в том числе видео и звуковых носителей (LP, MC, CD-DA, CD-ROM, MPEG 3, BLU RAY, MPEG 4, DAT, DVD, Audio-DVD, HD-DVD, VHS и так далее), как известные на момент подписания, так и те которые будут изобретены в будущем, в том числе полиграфическое оформление Носителей, в том числе постер;

Исходный материал – материальный носитель формата CD-R с записью Фонограммы исполнения Произведения.

Исполнение – исполнение произведения литературы, искусства или народного творчества, которое осуществляется Исполнителем путем чтения, декламации, пения, игры на музыкальных инструментах и иным образом.

Финансовый Отчёт - печатный документ, заверенный подписью Лицензиара, в двух оригинальных экземплярах, содержащий информацию о:

- количестве реализованных Фонограмм, Произведений и Исполнений

- Сумме доходов, расходов и чистой прибыли, полученных за Использование Фонограмм, Произведений и Исполнений

Отчетный период - 2 календарных Квартала
Объекты - означает собирательно Произведения, Исполнения, Фонограммы
Мастер - означает копию (экземпляр) каждого из Объектов в соответствующей материальной форме, на профессионально пригодном для воспроизведения промышленным способом носителе (компакт-диске) формата CD-R.
Материалы - означает любые музыкальные произведения, записи исполнения и фонограммы в виде отдельных песен или композиций, любые аудиовизуальные произведения, включая, но не ограничиваясь, музыкальные видеоклипы любой продолжительности,  анимационные (мультипликационные) видеоклипы и фильмы, видео и фото изображения на любых материальных носителях, стоп-кадры, и/или их фрагменты, биографические и иные сведения артистов и иных лиц, участвовавших в создании таких материалов, их художественное оформление, а также иные схожие материалы, указанные в Приложении №1 и Приложении №2 к настоящему договору, исключительные авторские и смежные права на которые принадлежат Лицензиару.

Каталог - означает собрание Материалов, указанных в Приложении №1 и Приложении №2 к настоящему договору, в любом в виде и на любых информационных носителях.

1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Лицензиар передает Лицензиату на неисключительных условиях  авторские и смежные права (неисключительную лицензию (далее – Права))  использования Произведения, Исполнения и Фонограммы, указанных Таблице №1 Приложения 1 и Таблице №1 Приложения №2  данного Договора, на Срок  и Территорию, а Лицензиат принимает указанные Права и обязуется выплатить Лицензиару обусловленное настоящим Договором вознаграждение,  что означает возможность Лицензиата по своему усмотрению осуществлять или разрешать осуществлять в отношении Произведения, Исполнения и Фонограммы, следующие действия:

a. воспроизводить Произведение, Исполнение и Фонограмму на Носителях;

b. распространять экземпляры Произведения, Исполнения и Фонограммы  путем продажи или иного отчуждения его экземпляров;

c. импортировать Произведение и Фонограмму в целях распространения;

d. конвертировать (переводить)  Произведение и Фонограмму в разные цифровые форматы в целях воспроизведения их на Носителях;

Тираж Произведения, Исполнения и Фонограммы не может превышать 10 000 000 (Десять миллионов) экземпляров каждого вида Носителей, включая запись в память ЭВМ.

В случае, если Произведение не было обнародовано до подписания настоящего Договора, Лицензиар разрешает Лицензиату обнародовать его любым способом.

2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЛИЦЕНЗИАТА

2.1.Лицензиат обязуется:

2.1.1. Использовать Произведение, Исполнение и Фонограмму только способами, указанными в п.1.1. настоящего Договора.

2.2.Лицензиат имеет право:

2.2.1. Предоставлять Права третьим лицам (полностью и/или частично) на основании сублицензионных договоров

2.2.3. Лицензиат обязуется раз в Отчетный период не позднее 15-го числа первого месяца Отчетного периода, предоставлять Финансовый Отчет Лицензиару.
2.2.4 Лицензиат вправе начать использовать полученные по данному Договору Права в сроки, определяемые Лицензиатом по собственному усмотрению без предварительного согласования с Лицензиаром.

3.ГАРАНТИИ, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЛИЦЕНЗИАРА

3.1. После подписания настоящего договора Лицензиар обязан создать и передать Лицензиару два Мастера с двумя Каталогами, один включающий как минимум _____(_____________) музыкальных произведений сразу после подписания данного договора, второй, включающий в себя как минимум _________(______________) в срок не позднее _________________________________и передать все авторские и смежные права, предусмотренные п.1.1. настоящего Договора, на данные произведения на всю Территорию, Лицензиату.  Все необходимые для выполнения указанной обязанности расходы Лицензиар несет самостоятельно.
3.2. Лицензиар гарантирует, что Лицензиат не может быть привлечен ни к какому платежу в пользу какого ‑ либо третьего лица (физического или юридического) в отношении использования  Фонограммы, Исполнения и Произведения всеми способами, указанными в настоящем Договоре. При подписании данного Договора Лицензиар обязуется предоставить Лицензиату надлежаще заверенные копии прямых договоров с авторами и/или правообладателями (в отношении указанных Фонограммы, Исполнения и Произведения).

3.3. Лицензиар гарантирует, что запись исполнения Произведения произведена с согласия всех участвовавших в записи  исполнителей, им выплачено вознаграждение за запись и последующее использование их исполнений неограниченным тиражом и вышеуказанными способами до подписания настоящего Договора.

3.4. В случае если кем-либо будут заявлены любые документально обоснованные претензии по поводу правомерности использования Прав, Лицензиар  обязуется самостоятельно, в досудебном порядке, урегулировать возникшие претензии, и за счет собственных средств осуществить все необходимые для этого выплаты, освободив тем самым Лицензиата  от возможных убытков, а в случае возникновения у Лицензиата  убытков, компенсировать их в полном объеме.

 3.5. В случае, если в досудебном порядке урегулировать возникшие претензии не удалось и лицо, чьи права нарушены, обратилось в суд с иском к Лицензиату, Лицензиар обязуется по требованию Лицензиата выступить в качестве соответчика на его стороне, и самостоятельно за счет собственных средств осуществить все выплаты, независимо от того на кого они будут возложены решением суда, оплатить все необходимые судебные расходы (включая оплату услуг юристов), а также в полном объеме компенсировать Лицензиату все, возникшие убытки.

3.6. Лицензиар обязуется передать Исходный материал, пригодный для промышленного производства Носителей.

3.7. В течение срока действия Договора  Лицензиар обязан воздерживаться от каких-либо действий, способных затруднить осуществление Лицензиатом предоставленного ему права использования Произведения, Исполнения и Фонограммы  в  установленных данным Договором пределах.

3.8. Лицензиар гарантирует, что все Произведения были исполнены Исполнителем с согласия и разрешения их авторов и \ или правообладателей.

3.9. Лицензиар гарантирует, что Произведение, запись Исполнения и Фонограмма не содержат информации, оскорбляющей честь, достоинство, деловую репутацию и/или религиозные убеждения каких-либо лиц, а также призывов к насилию, неоправданной жестокости, употреблению наркотических и/или психотропных препаратов, а также призывов к совершению иных действий, запрещенных действующим законодательством РФ.

4.ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. Лицензиат обязуется выплатить  Лицензиару за переданные Права вознаграждение в порядке и размере, указанном в Приложении №3 к данному Договору.

5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору одной из Сторон, другая Сторона вправе требовать возмещения причиненных ей убытков в полном объеме.

5.2. В случае недостоверности данных Лицензиаром гарантий, указанных в ст.3 настоящего Договора, Лицензиар выплачивает Лицензиату штраф в размере  10000 (десяти тысяч) рублей за каждый случай такой недостоверности, а также в полном объеме возмещает Лицензиату все возникшие у него в связи с этим убытки. Штраф выплачивается в течении 10 (десяти) календарных дней с момента получения от Лицензиата документально обоснованного требования о выплате штрафа. В случае отсутствия письменного требования о выплате штрафа, он не начисляется и выплате не подлежит.

5.3. Лицензиат выплачивает Лицензиару штраф  в размере  10000 (десяти тысяч) рублей за каждый случай такой недостоверности, а также в полном объеме возмещает Лицензиару все возникшие у него в связи с этим убытки. Штраф выплачивается в течении 10 (десяти) календарных дней с момента получения от Лицензиара документально обоснованного требования о выплате штрафа. В случае отсутствия письменного требования о выплате штрафа, он не начисляется и выплате не подлежит.

5.4. За задержку выплаты вознаграждения Лицензиару, Лицензиат выплачивает штраф в размере 0,2% от суммы вознаграждения за  каждый рабочий день просрочки платежа.

5.4. Ответственность, не предусмотренная настоящим Договором, наступает в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

   6.1. Все разногласия или споры, возникающие при исполнении, изменении и расторжении Договора, Стороны намерены разрешать путем переговоров.

   6.2. Все неурегулированные споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора, подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

7.1 Сторона вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор в порядке указанном в пункте 7.2, если вторая Сторона не исполняет свои обязательства по настоящему договору.

7.2 Сторона уведомляет в письменном виде Сторону неисполняющую обязательства. В случае если в течение 3-х (трех) недель после получения уведомления Сторона не исполнит свои обязательства, вторая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

   7.1. Все приложения, изменения и дополнения к настоящему Договору, составленные в письменной форме и подписанные каждой из Сторон, являются его неотъемлемой частью и действуют наряду с ним.

Все термины и понятия, указанные в единственном числе, исходя из смысла положений данного Договора считаются также указанными во множественном числе, и наоборот.

   7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, один – Лицензиату, один – Лицензиару.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ЛИЦЕНЗИАТ:

/__________________________/./

ЛИЦЕНЗИАР:

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Лицензионному Договору № ________ от «  » _____________  20__ г.

о предоставлении права использования объектов авторских и смежных прав на неисключительных условиях

г. Москва

                     «___»  _______________  20__ г.
АКТ ПРИЕМА ПЕРЕДАЧИ ИСХОДНОГО МАТЕРИАЛА И МАСТЕРА №1
Лицензиар  передает Лицензиату, а Лицензиат принимает неисключительные имущественные авторские и исключительные имущественные смежные права на следующие Материалы:

ТАБЛИЦА №1

	№
	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ
	АВТОР МУЗЫКИ
	АВТОР СЛОВ
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

ТАБЛИЦА №2

	ФОРМАТ НОСИТЕЛЯ - CD-R
	КОЛ-ВО – 1(один) экз.

	Номер носителя:

Замечаний по качеству Мастера и Исходного материала у Лицензиата  нет.

ПОДПИСИ СТОРОН

ЛИЦЕНЗИАТ:

/__________________________/./

ЛИЦЕНЗИАР:

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Лицензионному Договору № ________ от «  » _____________  20__г.

о предоставлении права использования объектов авторских и смежных прав на неисключительных условиях

г. Москва

               «___»  ___________  20___ г.
АКТ ПРИЕМА ПЕРЕДАЧИ ИСХОДНОГО МАТЕРИАЛА И МАСТЕРА №2

Лицензиар  передает Лицензиату, а Лицензиат принимает неисключительные имущественные авторские и исключительные имущественные смежные права на следующие Материалы:

ТАБЛИЦА №1

	№
	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ
	АВТОР МУЗЫКИ
	АВТОР СЛОВ
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

ТАБЛИЦА №2

	ФОРМАТ НОСИТЕЛЯ - CD-R
	КОЛ-ВО – 1(один) экз.

	Номер носителя:

Замечаний по качеству Мастера и Исходного материала у Лицензиата  нет.

ПОДПИСИ СТОРОН

ЛИЦЕНЗИАТ:

/__________________________/./

ЛИЦЕНЗИАР:

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Лицензионному Договору № ________ от «  » _____________  20__ г.

о предоставлении права использования объектов авторских и смежных прав на неисключительных условиях

г. Москва

         «___»  _______________  20__ г.

ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ

ООО _______________________, именуемое в дальнейшем ЛИЦЕНЗИАТ, и участники группы _______________________
член группы _______________________________, паспорт серия ____ , № ____, выдан  _______________________, __.__.200__г., зарегистрированный по адресу _________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Сторона 1»,
член группы _______________________________, паспорт серия ____ , № ____, выдан  _______________________, __.__.200__г., зарегистрированный по адресу _________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Сторона 2»,
член группы _______________________________, паспорт серия ____ , № ____, выдан  _______________________, __.__.200__г., зарегистрированный по адресу _________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Сторона 3»,
именуемые в дальнейшем собирательно ЛИЦЕНЗИАР, с другой стороны, заключили настоящее Приложение № 3 о нижеследующем:

1. Лицензиат обязуется выплатить  Лицензиару за переданные по данному Договору Права единоразовое  вознаграждение в размере ______ (_________________) российских рублей 00 копеек.

2. Стороны договорились, что вознаграждение, указанное в п. 1. Данного Приложения, является исчерпывающим за  способы использования Произведения, Исполнения и Фонограммы, указанных в Таблице №1, Приложения 1 и Таблице №1 Приложения 2 настоящего Договора, в течение Срока, только указанных в пунктах 1.1 a – 1.1 d настоящего договора.

3. Все выплаты производятся на основании подписанного финансового отчета и акта приема-передачи наличных средств.
4. Никаких иных выплат в пользу Лицензиара, кроме указанных в данном Договоре, за использование Произведения, Исполнения и Фонограммы,  Лицензиат не производит.

ПОДПИСИ СТОРОН

ЛИЦЕНЗИАТ:

/__________________________/./

ЛИЦЕНЗИАР:

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/

/__________________________/_____________/
/__________________________/_____________/
/__________________________/_____________/
/__________________________/_____________/
Подготовлено ООО "Шатурское юридическое бюро", Московская область, г. Шатура, ул. Жарова, д. 41,

тел./факс 8 (49645) 3 16 47, Сайт: shatura-ur.ru, E-mail: info@shatura-ur.ru